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MEGnÍvÓ
A Röszkei Gazdakör a Szegedi- és Szatvmazi Gazdakörrel,
a Mórahalmi Szakcsoporttál közösen 1996. február }o-an

délut-iín 17 órai kezdettel

rÓnuuor
tart a zöldsés- és fűszeroanrika-termesztési érdekkör ré-

sz€r e nÖszrÉxr a művelődési hiízban.
Előadók Dr.Bitsanszki Jlinos a KecskemétiZóIdség Kuta-

tő Intézet igazgatója
Gdti Ete a Szegedi Paprika Rt. vezérigazgatója

A nap vendégei: Dr. J akab Sdndor az orczá'gos Agriírka-
mara alelnöke, a Gazdakörök

országos Szcivetségének társelnöke,
ot szággyűlési képvis el ő

Dr. Géczi József otszággyűlési képviselő
Vitaindítóként bemutatásra kerül a"Paprikások" c. tv. film.

A Fórumra minden érdeklődőt szeretettel vár
a rendezőség.

Röszke Község Képviselő-testületének Lapja
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1 HELYESBíTÉS

v erj en a r ép dm a f öl dön, mint v al ami
| értéktelen tom? - zsörtölődött magá-
I ban. Hanem akkor eszébe jutott vala-
I mi:

A répa
(tanulságos mese Íelnőt-

teknek)
Egyszer volt, hol nem volt, volt

egyszer egy apóka. Répát ültetett a
fóliasátra alá és így biztatta:

- Nőj csak, répdcska jó édesre,
szép kövérre!

Meg is nőtt a répa, jó édeslett, szép
kövér lett. Jött is az egész család, húz-
ták' ríncigálták a földből, jó sokat
dolgoztak.

Akkor apóka elvitte a répát a bu-
dapesti nagybani piacra, de hiába!
Nem kellett egyetlen kereskedőnek
sem az áruja. Hej, bosszankodott apó-
ka, és visszah ozta a répát.

Másnap kivitte a dorozsmai piac-
ra, de hiába! Itt sem talált vevőre. Hej,
most bosszankodott csak igazán az
apóka! Mitévő legyen? Borítsa le az út
mellé a répát, vigye a szeméttelepre?

-Azért dolgoztamén, hogy tigy he-

- Van az én falumban iskola is,
óvoda is. A gyerekeknek sokvitamin
kell, a napközikonyhón pedig kevés
pénz j ut zöl dségféI ékre. N ekik adom
a répót!

Így is tett. Sőt, a ritkításból kike-
rült petrezselyemzöldet sem tette a
szemétbe,'bnem azt is a napközis
konyhának adta. Volt iím nagy öröm!
A szakácsok olyan finom levest főz-
tek belőle, hogy a gyerekek mind a tíz
ujjukat megnyalták utána!

Ezután apóka soha nem dobta ki a
retket, paradicsomot, paprikát, sem
más zöldségf élét. AZ iskolások, óvo-
dások, idős emberek pedig még ma is
eszik, ha azőÍaet^ nem fogyott...

Ne hagyjuk, hogy elfogyjon!

I Blorosziímunkban megje- l

r lent kéoviselőtestületi ülés lI anvasának ismertetésébe l
r saináÍátos hiba csúszott. A l

l po"ntos szöveg a következő: l

l.,l
1 > GépjármÍiadó: atörvény által 

1I előírt legalacsonyabb összeget l

I szavazLák meg képviselőink, te- 
1I hát 400 Ft minden megkezdettl
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HÚsHaGYÓKEDDEN február zo-an
1630 órakor szeretettel meghívjuk
Nyulassy Ágnes (JGYTF taniíra)

NAGYBÓJT-rőI szóIó előadiísiíra
a művelődési hrízba! L. J.
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Röszekl édelmi
Egylet

A Röszkei önvédelmi Egylet
1996. január 26-án tartotta évzárő,
és ugyanakkor vezetős égválasztő
közg;nílését.

A Íájékoztatóban elhan gzott,
hogy az egylet tagjai a vállalt fel-
adatokat továbbra is társadalmi
munkában végzik. Minőségi válto-
zást jelent a teljes mértékű rendőri
együttműködés, mely egyben azt is
jelenti, hogy a Polgárőrség munká-
ját körzeti megbízott rendőrök fel-
ügyelik, a feladatok többségét ők
osztják ki.

A Röszkei Polgárőrségnek2I fő
nyilvántartott tagja van, ebből 12
fő aktív, 9 fő pártoló tag'

Az l995-ös évben az aktív tag-
ság l.100 órát töltött szolgálatban,
mely idő alatt 7.730 km utat tettek
meg a szolgálati opel tipusú gépko-
csival, melyet Magyari László pol-
gármester úr adott át a polgárőrség
részére. Az autó üzemanyag fel-
hasmálását a Polgármesteri Hiva-
tal havonta 4.000 Ft-tal támogatja.
A jelenlegi üzemanyagárak mellett
ez az ósszeg már nem elegendő a
röszkei területek hatékony ellenőr-
zésébez, márpedig a romló szociá'
lis viszonyok miatt értékeink
védelme egyre nagyobb odafigye-
lést igényel, aminek ez az URH és

CB rádióval is felszerelt autó egyik
fontos eszköze.

Ezúton kérjük azokat a
v6,|lalkazókat vagy magán-
embereket, akiknek fontos a
lakóhelyük biztons ága. Ha
tehetik szerény mértékben
tiímogassák gépkocsink iize-
meltetését . Az egyleti tagfel-
véte1 iránt érdeklődők
bármely kérdésére szívesen
válaszolunk minden héten
pénteken 18-19 óráig a Dó-
zsa u. 1 . sz. alatti irodiínkban,
ugyanitt lehet közrend, köz-
biztonsággal kapcso1atos
észrevételeket bejelenteni.

Röszkei onvédetmi Egylet
Vezetősége

I

i u"n akarok tanulni autót vezetni. Az idők folyamán rám ragadt egy két

i doton i xr'nsz-uol, körülbelül tudom mit kell nyomni, tekerni, csavarni

i 
"gv 

uutouun, s láttam már egy pár balesetet is... Ahhoz, hogy kimerészked-
jói< a forgalomba szükségét érzem, hogy pontosítsam ismereteimet a

i<xEsz-u"n, hogy közelebbről megvizsgáljam mi is történik egy jármű leg-

mélyén, s nem fóvés időt áldozok, hogy begyakoroljam a legalapvetőbb
mozdulatokat, helYzeteket ...

Tizenhat éves lettem, valami azt súgja, keresnem kell valakit aki nem az

anyám, és nem azapám és nem a testvérem, akivel megoszthatom azélete-
mét, gondjaimat, örömeím et. Egész sor ismeretem, tapasztala tom' gondo-

latom varr arról, hogy hogyan ''kell'' egrütt járni valakivel. A többi meg

majd kialakul ...

Igen, szinte mindannyian igy érezzikfiatalok, felnőttek, hogy párkap-

"'oiátui.'k 
kialakításábán nincs mit tanulnunk. Az éIet majd hozza, amit

tud. Az valóban úgy van, hogy az események váratlanul, a ''megkérdezé-

siink'' nélkül lepnék meg...de' nem mindegy, hogy kit találnak! Mi a mi
felelősségünk, feladatunk ebben? Erre szeretne válaszÍ adni a TARSULI
háromnipos tréningje, amely főként serdtilőknek, s a serdülőkről szól. De
hogran?

Nézzük meg még egyszer, hogyan tanulunk vezetni!

Tehát először a szabályok: Bármilyen hihetetlen és illúziórombo|ó,
mindenféle emberi kapcsolatunkban, így párkapcsolatunkban is működnek

törvényszerííségek, szabályok, amelyekkel jó tisztában lenni, ha el szeret-
nék keriilni egy-két karambolt, fölösleges csalódást.

A jármű ismerete: A jármű én vagyok. Vajon igazán tudom, ki vagyok
én? Mi az igényem, mit várok el, mit hozok magammal, hogy kezelem a
konfiiktuso[at, hogyan tríröm a másságot, mi a legfontosabb számomra ...?

És még ezernyi kérdés, amelyekre őszintén csak nagyon ritkán válaszolrrnk'

És a gyakorlás: Legfontosabb gyakorlópálya természetesen az élet, ami
azonban nem kockázaimentes! Tréningiink alkalmat nyújt arra, hogy játé-
kokkal, játékos szituációkkal, videófelvételekkel, s az önkifejezés számos
területével (tánc, agyagozás, rajz) tudatosítsunk olyan készségeket, isme-
reteket, amiknek eddig is a birtokában voltunk, csak nem tudtunk róla!
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többsége polgári peres ügy. Ha a ren-
I a,;' "g:y-il-u'úy'-a'itTcl 

részére|
' Kerékpárlopáson értük tetten az nyújt segítséget, törvénysértést kö-
I ekövetőt, aki a SzentAntal térről tu- uót ét. 

lI la;donított el egy kerékpát. l30 bála Rendőrségi fogadó órák, minden 
1

Iszalmát vitt el egy.ismeretlen tettes. héten szerdáí to] ts óra között. l'A Hrrnvadi utca vésén elhelyezett 2
l ou"' i'áu'aról van ízó. Aki iíformá_ Telefon: 372-350 

l

I cióval tud szolgálni az megteheti a Személyes vagy telefonon történt '

I 
I(mb irodán, vu"gy tel"trono'iis. me€,keresósr9 r<Jrio felvilágosítással 

I

i F*'." több családi ügy kerülnap- tudunk szolgálni' 
I

I 
világra, rendőri s.egítséget kérve- Körzeti megbízottak 

I

I Ezen rlgvekhen :yt-relvitágosítiíssal 
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Ha azt kivittük a mély süllyedésből,
s a szellemharcok tiszta sugardruil
oly magasra tettük, mint lehet,
mondhatjuk - térvén őseink porához
Kö s2önj ük, él et, óI d o ruis ai dat :
EZ ]o MUI}lrsÁG' FÉRFI
MUNKA VOLT! "

(Vörösmarty:
Gondolatok a könywárban)

Ezeregyszáz éwel ezelőIt a nép-
vándorlás évszázadokig tartó embé-
ráradatában őseink megtalálták
helyüket a Kárpát-medencében. Ez a
föld olyan terület volt, ahol más né-
pek nem tudtak tartósan megmaradni
és államot alapítani. Attila liunjai öt-
száz éwel előbb végigpásztázták már
ezt a területet és rémületbe eitették
Dél-Európa népeit sajátos hírcmo_
dorukkal, de a katalaunumi vereség
Véget vetetl kalandozásaiknak és törl
ténelmüknek is. Az avarok uralmát is
megdöntötte Nagy Károly frank ural-
kodó,. Szvatopluk szlávjai is felszívód-
tak Arpád hazát kereső népe között,
mert megérezte ez a nagy vezér, hogy
csak összefogva lehet jövőt építeni'

gyot alkotó és.elevenen élő köztxség.
Ekkor formálódott a magyarság más
népeket befogadó nemzeííé, és éz vé-
gigkísérte egész történelrnünket. - Így
lett ez a föld egy évszá'zad alatthaii-
vá és országgá, és annyi vérzivataros
időből kovácsolódott össze ezer évet
túlhaladó történelme. Vörösmarty
Hymnus-a zár ja az emlékezést:

"I sten segfts! népek I stene!
Tedd jóra munkássó e nemzerct,
Hogy amihez fog óriósi ke2e,
Végére hajtson minden kezdetet.
Add, hogy mit emberész

és kéz kivíhat,
NE VÁRJA MÁSTÓLMrNT

SZERENCSEDÍJAT!"

''ELŐTTÜNr EGY NBMZETNEK SORSA Al'r
Y ezér ei közöt t nem tintával aláirt bé-
ke,Fséget kívánt, hanem vÉnszrR-
ZoDEsT köttetett velük. Saját vériik
ontását tartotta fontosnak' ném pedis
a meghódított népek vérét követölte.]
Feszty Arpád óriási csataképekkel
örökítette meg a HoNFOGLALÁST.
Halottak tömege fekszik a harcmező-
kön. Mekkora tömegsírokat kellene
találniuk a kutatóknak a Vereczkei-
hágó környékén a Keleti Beszkidek
vöIgyeiben a Latorca folyó mentén'
hány ezet csontváz kerülÍ volna már
elő az öldöklések véráztatta földje
alól? De ilyenekre nem találtak. Á
honfoglaló magyarok beolvadtak az
őslakók közé és egríitt éltek a meghó-
dítottakkal. A múzaumok tárlatái is
közös néprajzi és vallási emléktár-
gyakat mutatnak be abból a korból.
Egy évszázaddal később a törzsekből
nemzetté vált ország első
királya, Szent István is
azt irta fiának, Imrének
az Intelmekben, hogyha
utódja lesz a trónon, fo-
gadjon be minden népet
az országba, mert csak
sokszínű népből lesz na-

Kartal lőzsef

C[.- O
A EggzFEt ROMAT KArqLtKos

PLEBANTA HIVATAL HIREI
Keresztelés:
Kovács Orsolya
1995. mőrcius 26'
Kovács Imre és
Kalmár Tünde kislánva
Szitágyi Ágnes n ixólett
l995. június 29.
Szilágyi Zsolt és
Csiszár Gízella kislánya

Jegyesek
Nagy Zoltán (Szeged)
Vörös Szilvia (Röszke)

Kiss Zsolt (szentmihály)
Tanács Henriett (Röszke)

Kovács Ferenc (Röszke)

Tóth Tünde (Mórahalom)

Papdi László (Szentm.)
Nómeth Szilvia (Szeged)

Czombos Imre Zsolt
(Szentmihály)
Lovászi Agnes (Röszke)

Halottaink:
Farkas Ferencné JI éves
Molnár Mária
(+1995. december 30.)
Tanács Jónosné 8l éves
Börcsök Regina
(+1996. január l l)
Szécsi Józsejf 69 éves
(+199ó' január l0.)
Széll Andrásné 84 éves
BendeAnna
(+1996.január l0.)
Sebők Jánosné 84 éves
Szalma Mária
(+1996.január 23.)
Bezdán Istvánné 75 éves
Papp Ilona Irén
(+1996. ianuár 23')
Kószó Istvánné ó0 éves
Szécsi Rozália
(+1996. január 23.)

Reményik Sándor:

APOSTÁS
Egyszerű ember, hordja a csomagot.
Viszi házról-házra, az embereknek az örömet.
Csöndes és uévtelen, mint az igazi jőság
A,
trs az lgazr orom.

A levelet átnyujtja és elköszön ...

S ahogy búcsúzik, mintha mondaná:
''Ami benne van, ahhoz nincs közöm.''
Megy' hogy a nyári port és a tél havát
Lerázhassa a szomszéd küszöbön.

Ahogy búcsúzik, mintha mondaná:
''Nem érdekelhet egyéb engemet,

Mint utca, házszám, ajtó, emelet.
Csak kívülről látom a levelet.''-

A titkok végtelenjén átme$yen'
Húnyt szemmel, házr ől-házr a csendesen.

Mosolyt fakaszt - és nincs érdeme berrne,
Könnyet fakaszt - és nincs vétke benne.
Vihart támaszt - nem ő támasztotta
Kegyelmet oSZt - nem ő osztogatta.

olyan világtól idegennek tetszik
E kéz, mely nem tudhat.ia, mit cselekszik'
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KUK oRI CA _ TER.ML $ZTÉS Ho GYAN

Fajta, helyesebben hibrid
váIasztás:

M]ndenekelőtt hangsúlyozni kell:
_ Óriási tévedésbe esik aziaki ívetőmagáron akar

spórolni! A drága árak mellett is legfeljebb l50-
20o kglha kukoricaterm és árát lehet megspórol-
ni!A jól választott hibrid mindig olyan többletet
eredményez, mely a kiadott többletköltséget bő_

ven visszaadja.
_ pqn[o5' hogy csak államilag ellenőrzött, fémzá-

rolt, cimkével ellátott, bontatlan zsákos, csává_
zott vetőmagot vásároljunk.

- Jó, ha tudjuk, - ma leginkább 7.000 mag'ot cso-
magolnak egy levarrt zsákba. Ez a vetésnél leír-
tak alapián majd ki fog derülrri, hogy 1- 1.2 ha-ra
(másszóval 2 ha-ra is elegendő) lehet.

Csak megjegyzem, hogy az 1995. évben is ismét bebi-
zonyosodott, hogy minden termelő, aki ismeretlen erede_
tű (házilag kimért ''jugói'' nem fémzárolt, vagy saját
terméséből morzsolt) kukoricamagot vetett, annak a ter_
mése 30-50 7o-os terméscsökkenést mutatott az aszály
sirlytotta, de fémzárolt maggal vetett területekhez képest!
Röszke és Szentmihály térségében több ilyen termelőről
tudok. Ezek a termelők a betakarítást követően elpana-
szolták, hogy nem egy esetben csövesen betakarítva az
ilyen magból vetett terméstik a ó-1l q körül alakrrlt kh_
ként!

De mi nehezíti ma a hibrid kiválasztását?
- Egyrészt egyre több a termékét kínálő rremsítő cég. A

legjelentősebb kiilföldiek: PIONIR' CIBA-GEIGY'
DAKALD' Kws, LIMARGIN, PAU' MAISADUR és

újabban az ASGRoW. A hazaiak közül: MARTONVÁ-
SAR(MV), SZEGED(GKI) és KISKUNHALAS(KIS-
KUN) választékaival lehet találkozni. Minden nemsítő cég
saját termékeire esküszik!

Kinek a hibridjét vegyem?

Minden cégnek van jó és kevésbé jó hibridje. Valójában
igazi nagy kütönbségek ma már nincsenek, hiszen óriási
közöttük a verseny. Ma már mind a legjobbat produkálja.
A kukorica a világon egyre inkább stratégiai növóny lesz.
Mindinkább nagyobb szerepet tölt be a népélelmezésben
is. Nem véletlen, hogy ma már a CIBA-GEIGY' aki erede-
tileg a világ egyik vezeIő gyógyszer és növén1védőszer
gyártója volt, ma már kukorica nemesítéssel is foglalko-
zik, és a termékei versenyképesek az olyan tardícionális
amerikai céggel, mint a PIONIR' Tehát a kukoricában
egyre inkább nagyobb lesz afantázia.

A témával kapcsolatban, a gyakorlat számára csak
annyit érd'emes megiegyezni, hogy a PIONIR és MAR-
To}wAsAR leginkább a lófogúkukoricát, míg a többi cég

a simaszemű kukoricát nemesíti, - eltekintve egy-két
vételtől.

Ami azonban inindenben közös:

- 200 FAO koraiak Il6-120 naposak

_ 300 FAo középérésűek 1z8-I32 naposak
_ 400 FAo középkésőiek 134_138 naposak

- 500 FAo későiek 144-150 naposak

_ 600 FAo igen későiek 155- napostól

A gyakorlat számára ez azt jelenti' hogy egy nap érés-
differencia : l6 FAo számmal.

Térségünkben figyelembe véve azévi összes hőösszeget
is legideálisabb a FAo 300-400 közötti hibridek termesz-
tése, lcgyen az kiilföldi, vagy hazai nemesítésű.

- A fent említett nemesítő cégek hibridjeinek száma
l995-ben I42volt. Ha tudjuk azt, hogy FAo 300-400 kö-
zcjtti kukorica hibridet akarurrk vásárolni, akkor ezen be-
lÍil vizsgálni kell, hogy a vetéstől hány napra fog virágozni,
azazmikor következik majd be a címerhányás és csővirág-
zás, azaz a bajuszodás? Térségünkben az utóbbi évek ta-
pasztalatai szerint az lenne a legideálisabb, ha ez július
l5_e előtt bekövetkeznék. Ekkor ugyanis az összeporzódás
már a nagy hőség bektivetkezte előtt megtörténne. Más
esetben, ha a virágzás késik, akkor a virágpor, mely a cí-
merről hull alá, aszáraz és forró levegő hatására megszá-
rad mire a bajuszhoz eljut. A következmény azlesz,hogy
a csövek ablakosak, hiányosak és satnyák lesznek, - kevés
lesz a szemter-més'

Tehát olyan FAo 300-400 számú hibridet kell válasz-
tani, melynek vírágzási ideje a vetéstől számítva maxi-
mum 75-80 nap. Ha pl.egy 80 napos virágzásű hibridet
már április 23-án elvetettük, a virágzása július 12 köriil
fog bekövetkezni. Ha az ilyen hibrid július első napjaiban
esőt, vagy öntözést kap, a termés biztonsággal ki fog ala-
kulni. A további csapadék, vagy öntözés már a termést
fogja nevelni. Ha azonban ennél későbbi virágzású a hibrid
és öntözni sem tudjuk' sőt a vetéssel is megkéstünk, akkor
már csak a veszteségel kell számolni.

Ajánlatos tehát a vásárla_rrdó,lÍibridről katalógusokat
előre beszerezni, amiből ezeket az adatokat tanul-
mányozni lehet. Mindenkinek ajánlom a vetőmagot köz_
vetlerrül a hibridiizemektől beszerezni. Itt ugyanis kellő
felvilágosítást is kap a termelő a hibridekről. Közeliinkben
ilyen vetőmagiizemek Kiszomboron és Kútvölgyön talál-
hatók'

Ha a termelő a vetőrnagboltokból akar vásárolni, akkor
előtte kérje ki valamely szakember szakmai tanácsát.

Az említett l42 hibrid esetén eilalában elmondható,
hogy a vetéstől számított virágzási idők - FAo számtól
függően - 65-90 nap között váltakoznak.

TOVABB?
(folytatás)

ki-
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- Fontos ismerni továbbá, hogy a tenyészidőszak végén
milyen a termés szemnedvesség tartalma. Az a jő, hogy ha
minél kisebb. Tehát a száron már leadja a vizének zőmét.
Igen jónak mondható, ha ez az érték 16'20 vo közé esik,
ugyanis kevesebb lesz aszáritási költségünk' Ezt kombáj-
nos betakarítás esetén nagyon fontos tudni. A szárítőize-
mi energiaárak is állandóan nőnek. Térségünkben
Szentmihályon üzemel szemesterményszáritő. ok is mé-
rik a szárítan dő anyagvíztartalmát és 14 vo-raszáríÍanak'
Egy 27 7o nedvességű kombájnolt kukorica 14 vo-rava|ő
szárításakor 13 7ovizet kell elvonni, mely tetemes költség-
be kerül ma. De pl.egy FAo 300-400 közötti' 135 nap te-
nyészidejű JULIANA (korábban Pi377z SC) nevtí Pionir
hibridet vizsgálva, - melyet április 25_én vetettem el, - a
l35 nap szeptember l0-én lejár (normális időjárási, agro-
technikai- és tápanyagellátottsági körülmények mel|ett)'
Ekkor a szemnedvessége 16.5 vokőril várható. Egy ilyen
tulajdonságú hibrid napos helyen, főliára terítve egy-két
nap alatt 14 %a-ra leadja vizét, hiszen csak 2.5 7o_oÍkell
száradnia. Ebben az időszakban a napsugár még erős szá-
rító hatású.

összehasonlítva a fenti hibridet pl. STIRA SC (Pionir),
vagy OCCITAN (Ciba-Geigy), vagy DK 386 (Dakaib) hib-
ridekkel, melyek nedvességük 2| %,vagy afölött várható.
Ezeket már fóliára terítve igen körülményes szárítani. A
víz]eadási adatokra a katalógusok szintén utalásokat ad-
nak.

Tőszám:

Ma azt javasoljuk, hogy kedvezőbb csapadékeloszlás
mellett 60.000-70'000 tő legyen ha-ként! Szárazabb kö-
riilmények között e tőszámmal 50.000 köriilire is le kell
menni. Ennek magyarázata, hogy a tőszámot meghatároz-
za a kukorica genotípusa (egy vagy kétcsövrí)' a környezet
(talajtermékenység, csapadék, napfény) és a termesztés-
technológia (vetésidő, N-mű trágyázás, gyomosság' stb.).

Vetés:

Ezzel késú csak akkor szabad, ha a hibrid előírás ezt
kéri. Különben 8-l0 oC talaihőmérsékletnél vetni kell!A
mai hibridek nagy á|talánosságban már hidegtűrőbbek'

Mi indokolja a korábbi vetést?
> A kukorica jobban fejlődik és többet terem, ha a fej-

lődés növekedési periódusa a hűvösebb, csapa-
dékosabtl május és június hónapokra esik.

> A korai vetés a reproduktív növekedést, a késői vetés
a vegetatív növekedést segíti elő.

Korai vetéskor a címerhányás és a nővirágzás korábbi
bekövetkezését eredményezi. Erre utaltam a hibrid-
választás fejezetben is, mely jelentős tényező, hísz a
virágzások megelőzik a júliusban bekövetkező nagy
hőséget, amikor már a kukorica az ilyenkor bekövet-
kezővízhiánytól amúgy is stresszhatást kaphat. Nyil-
vánvaló, hogy a vetésidő késése a virágzási idő kito-
lódását is eredményezi. A vetéskérdésre a növény ér-
dekes módon vál'aszol. A megkésett vetéssel azonban
nem arányosan tolódik ki avirágzási idő' A növény
életében ilyenkor zavar keletkezik' igyekszik a gazda
áItal elkövetett hibákat korrigálni. Eletének egyes
ciklusait, főleg a szaporodási szerveinek kialakulásá-
hoz elvesztett optimális időt igyekszik lerövidíteni'
Kisérletek igazolják, hogy pl. a vetésidő 3 hetes késé_
se a nővirágzás egy hetes késéséÍ okozza. De a késés
mindenképpen bekövetkezik. Számos más problémá-
val is jár a nem optimális vetésidő, de ezek már bio-
kémiai ténák (növekedési-, és tápanyagfelvételi za-
varok, a gyökér és szár, levél tömeg arályaváItozá-
sok, stb.). Ezek ismertetése e cikksorozat kereteibe
nem fér be. Annyit azonban érdemes ezekről talán
megjegyezni, hogy a késői vetés terméscsökkenést
eredményez. Az ilyen állományt a megnyúlt, vékony
szár, a kisebb levéltömeg és csőkezdemények jellem-
zik. Általában igaz, hogy minden egyes napos késés
30-50 kg/ha termésveszteséggel jár. Altalában az áp-
rilis 15-25 között vetett kukoricák megnyugtató idő-
pontúak. A hibridprospektusok minden esetben köz-
lik a hibridre jellemző optimális vetésidőpontot is.
A korábban vetett növénynek mélyebbre hatol a gyö-
kérrendszere, így nagyobb valószínűséggel képes
hasznosítarri a talaj vízkészletét a nyári aszály bekö-
szöntekor'
A kukorica korábbi vetóse javítja a N-műtrágya re-
akciót, másrészt e korábban vetett kukorica a maga-
sabb szintű N-műtrágyázást jobban meghálálja.
A korábban vetett kukoricanövény kisebb' zömö-
kebb, dúsabb levélzetű, alacsonyabb a csőmagassága,
kevesebb a megdőlés, ezá|tal némileg (4-5 ezerrel) nö-
velhető a ha-onkénti növényszám, ami további ter-
mésnövekedést jelen thet.
A korai vetésnél nagyobb a szemtermés és az összes
biomassza, másszóval a gyökér, szár és levéltömeg.
Végezetül a korai vetés korábbi érést, kisebb szárítási
költséget és korábbi betakarítást eredményez'

(folytatás követk9zik)

Nagy Ernő
gazdajegyző

A Kossuth Szövetkezet Íelhívja a tisztelt Íöldtulajdonosok Íigyelmét,
hogy akik még nem rendezték Íöldiük bérleti szerződését, valamint
meliorációs terhelését, keressék Íel a szövetkezet központi irodáját

Íebruár 15-ig!

Tisztelettel: Kéri József elnök
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A megújult régí
győgyszertár

Leltár után
Mindenek előtt szeretettel köszöntöm a helyi újság

minden kedves olvasóját a VIA SIMPLEX Bt. nevében.
Január l0-től mi működtetjük a község ''SIMPLEX''
gyógyszertárát. (sIMPLEX:egyszerií; VIA sIMP_
LEX:egYszeni út) Nagy örömünkre szolgál, hogy részt
vállalhatunk a lakosság egészségügri e[átás.ában, remél-
jük mindanyiuk megelégedésére. Több változtatást sze-
retnénk bevezetni annak érdekében, bogy az ellátás
gyorsabb, jobb legyen.

- Ú j számitőgépet vásárol tunk, új programm al. Néhány
hét elteltével az ismeretlen arcok után újra a megszokott
kollégák szolgálják ki önöke.t. A gyógyszér tár vezétője to_
vábbra is a több mint l0 éve Röszkén élő Németh Eszter.
Az újonnan megismert kolláganők később is egy-egy alka-
lommal - szabadság, betegség idején - itt dolgoznak majd.
ok a szegedi Pelikán Gyógyszertár dolgozói, ahol magam
látom el avezetői teendőket.

- Bizonyiíra sokaknak feltűnt, hog;r bővítettük azon ter_
mékek körét, melyek recept nélkül megvásárolhatók, ill.
nem tekinthetők gyógyszernek. A skálát tovább bővítjiik
az onök igényei szerint. Célunk az,hogy senki ne menjen
ki úgy a gyógyszertárból, hogy ha mást nem is, biztos ígé-
retet ne kapna akár gyógyszer, akár egyéb készítmény te_
kintetében. Természetesen legfontosabb feladatunk a
gyógyszerellátás. Igyekszünk minden keresett győgyszert,
gyógyhatású szert gyorsan, a lehető leggyorsabban besze-

remi, ill. a másik, a Pelikán győgyszertárból átadni. Ké-
rem bátran kérdezzenek egy-egy új gyógyszer,.gyógyter-
mék után, amiről hallottak a rádióban, a televízióban,
vagy olvastak valamelyik kedvelt újságjukban.

- Reméljiik, hogy a nálunk kapott, minden hónap elején
megjelenő PATIKA TUKOR is kedvelt lapjukká válik. Ezt
az újságot, mely igen sok hasznos információt, érdekessé-
get tartalmaz mi vásároljuk meg, s adjuk onöknek ingye-
nesen' egyenlőre 100 példányban.

- A legszembeötlőbb változás a nyitva tartás. Igazodva
a helybeli orvos kollégák rendelési idejéhez, a gyógyszer-
tár nyitvatartása a következőképpen módosult:

Hétfő: 800 - l300
Kedd: 8oo - l3oo
Szerda: 8oo - l4oo
Csíitörtök 800 - 1300
Péntek: 800 - l100
Szombat: 8oo - l0oo

Igy a késő délutáni órktran hazatérőket is ki tudjuk
szolgálni a gy őgy szer tárban'

Kérdéseikkel, kéréseikkel, javaslataikkal forduljanak
b.izalommal a gy6gyszerÍá.r vezetőjéhez, ki továbbra is
onök között él, s dolgozik onökért.

Ha Szegederr járnak] szívesen látjuk a Pelikán cyócy-
szertárban is oqiiket ($6eged' Ag u. l') reggel 800 -2000-
ig, szombaton 8" - 12""-ig.

Szivélyes üdvözlettel:
Dr. Krenácsn é SzarvasháziÉva

győgyszerész
\.TA SIMPLEX BT.

l53o - r83o
r53o - l83o

r53o - r83o
r53o - r83o

Közvéleménykutatás a véradásrót

Dr. Gál György professzor (SzoTE Vértranszfóziós
lntézet) kérésének eleget tévea véradást népszer{l-
sÍtő cikksorozatot olvashatnak tisztelt olvasóink az
elkövetkező számokban.

(A szerk.)

l 99 l -ben a Társadalomkutató Inf ormatika i Egyesiilés
GÁRKI) a véradó mozgalomról kérdőíves felméiést vég-
zett, véletlenszerűen kiválasztott l 000 megkér dezettnél.
Az eredmények Dr. Polonyi Gábor -ZáveczTibor': ''A vér-
adő-szervezés alapjai és időszerű kérdései (1992.)" kiacl-
ványban keriiltek ismertetésre. Az ismétlés igénye nélkül
néhány időtálló szempontot szeretnék kiemelni ebből az
óriási anyagból.

Magyarországon minden három férfi közül kettő és
minden három nő közül egy életében legalább egy alka-
lommal adott vért. Bár ez a nyolcvanas évek végére volt
érvényes, mégis világszerte kiemelkedő és .iellemző adat.

A magyar véradók 15'20 vo-a ismeri pontosan a vér bi_
ológiai szerepét, a vele való győgyítás lehetőségeit és ez
határozza meg véradásra való jelentkezését, ezzel szem-
ben a véradás 80 %-ban érze|mi motiváció alapján törté-

nik. A nagyobb polgári hagyományokkal rendelkező or-
szágokban ez az arány fordított. Két szempontból fontos
ez a jelenség: tudomásul kell venni, hogy azérzelmekre ha-
tó módszerekre kell a srilyt fektetni a véradók szervezésé-
ben, másrészt kitartó munkavál kell a bioIógia
eredményeinek ismertetésével a véradás indítékait alátá-
masztani.

A statisztikai felmérés világosan kimutatta, hogy a
nyolcvanas években avéradő mozgalmak alapját azúze_
mek' gyárak, mezőgazdasítgi szövetkezetek, in tézmények
képezték. A körülmények jelentősen megváltoztak, ame-
lyek kihatottak a véradás szewezésére is, új módzserek
bevezetése vált szükségessé. A tendenciák és eredmények
értékeléséhez újabb felmérésre lenne sziikség.

Szegeden tőbb év óta végzünk kérdőíves (amatőr) véle-
ménykutatást, amelynek egy résiletét szeretném kiemel_
ni. Véradóink döntő többsége igényli, hogy a véradásra
szemóly szerint kérjék fel, (szóban, vagy írásban) _ akőz-
vetlen m egbeszélés hatásosabb, min t az ír ásbeli felvilágo_
sító anyag -' nagyra értékelik a lakásra érkező
szülcl'ésnapi iidvözlő kártyát, a véradásra emlékeztető ap_
ró ajándékot - plakettet, jelvényt -, véradó ünnepségek
bensőséges hangulatát fontosabbnak tartják, mirrt a
mechan ikus kitiintetésket.

(folytatás a következő számban)
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Oru elet:
febr.05-1 Gyula

febr. t2 Zoltán
febr. 19- zkey Gyula

febr.17-l
febr.24-

lstván
nyiZala

márc.2- Sándor
yi Jánosmárc.9_

Labdarúgás
Csapatunk megkezdte a felkészülést a március l0-én

kezdődő bajnokságra. A január l3-án megtartott szakosz-
tály ér tekezleten a felnőtt csapat keretébő| 1 _2 kiv étellel
mindenki megjelent, s nyilatkozott, hogyan, milyen formá_
ban tudja vállalni a felkészülést, s tulajdonképpen mit isvár
a tavaszi szerepléstőI. Mindenki a komoly munka mellett
voksolt, ennek szellemében terveztük meg a felkészülés me-
netrendjét. Január 23-tőlhárom hétig' heti négy eddzésen
vehetnek részt a fiúk. Ebből a keddi és a csütörtöki a torna-
teremben, l8 órától' szerda és vasárnap a pályán l8' ill. d.e.
9 órától. Február második hetétől a bajnokság kezdetéig he_
ti két edzőmérkőzést iktattunk a programba, ezek lekötése
még folyamatban van. Két-három játékost kívánunk igazol-
ni a csapathoz, mivel létszámilag is eléggé szűkös a iátékos_
keretürrk. Neveket még nem említek, majd ha ténnyé válik leigazolásuk, rész-
letesen is bemutatjuk őket.

Véget ért az öregfiúk bajnokság a janrrár 20-ai mórahalmi fordulóval. Csa-
patunknak nem sikerült a bravúr, a második helyet tudtuk csak megszerezni.
A tabella:

l.Zákályszék 12 8 1 325
2.Röszke 12 5 4 3 19
3.Mórahalom lz 5 - 7 15
4. Domaszék 12 2 3 'l 6

Csapatunk február 3-án Mórahalmon részt vesz aZ old Boys Kupán, hol
nyolc induló volt.

Február l0-én a Dávod csapatát fogadjuk a tornateremben, majd 24-énegy
öregfiú Kupa lesz Röszkén, a résztvevőká Szegedi Dózsa, a SZAIi, a Bordáiy
és a Röszke csapatai lesznek.

Kézilabda

Csapatunk megkezdte a téli fordulót a megyei bajnokságban. Első mérkő-
zésünket 22:19 arányban elveszítettük a harmadik helyen álló Gábor Dénes
csapatával szemben. Ezidőtájt sikerült edzőt találnunk a csapat mellé, Sándor
Imre személyében. Nagyon bízunk benne, hogy ő fel tudja lendíteni a csapat
teljesítményét,látvamár egy-két edzését,ami íartalmasnak, s eredményesnek
tűnik. Nagy tapasztalattal rendelkező szakember, nagyon sok NB-I-es mérkő-
zéssel a háta mögött, a Tisza Volán, a Bp'Honvéd, majd újból a Tisza Volán
csapatában játszott. Kialakult a végleges műsor, mely a következő:

l8 óra Röszke - Narancs
19 őra Röszke - Makó II.
18 óra Röszke - Tornádó
18 óra Röszke - JATE
18 óra Röszke - HKE
18 óra Röszke - Algyő
18 óra Röszke - sZoTE

Közérdekíi teleÍonszá_
mok

I. Mentők: o4.
lI. Tűzoltóság: o5.

Helyi önkéntes tűzoltók hívhatók:
Papdi László pk.:
372-487, 312-2s0

Lenkó Antal elnök 3'12-476
Yargal Íszló:312-353
Borbás Arpád: 372-349
Acs S. ottő:3'72-465

Takács J őzsef '. 37 2-36l
Márki István: 372-475
Fodor László:372-454

Rendőrség: o7
Körzeti megbízott: 3'1 2-350

i****-Íömeiiík,*"""
i Földtulajdonosok
i Íigyelmébe!

A több vágóhíddal és
nasv sertésteleooel ren-
deYÉező TRT Fa'rm Kft.

földet vásárolna vagy bé-
relne l0 hektár vagy na-

gyobb tábliíkban.
Betakarítás utiín búzát, ku-
koricát, átpát venne. Ser-

tésfelvásárlás szintén
nagy tételben.
Érdeklődni:

Sövényházi Sándor,
Felszabadulás u. l23.

február 7.

február 14.
február 2 l .
február 28.
március 06.
március l3"

Papdi László
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A szeretet nem törödik
az idő múlósdval, az embe-
ri logikdval. A szeretet a
rnaga útj dt j drj a. A szere-
tet csodólatos, A szeretet
minden.

Rejtvényünk fő sorai-
ban Peter Lauster svdjci
ps7ichol óg us író meg dl l a-
pítósdt olvashatjdk.

VÍzszintes: 1.Hegy-
csúcs kiemelkedő része.
9.Rugalmas műszálas kel-
me' l4.Azldézet első ré-
sze. l6.Rájegyez. l7.Angol
férfinév. 18.orjo| régi ne-
ve. 2l.Nemes prém. 23. ...

itur ad astra; föl a csillago-
kig' lat. 25.Yatikán, norvég
és spanyol gk. jelzése.
26.Mozart operája. 30.Te-
ret növel. 3l.Ftil' angolul.
3L.Megy az óra. 3 3.Egyete-
mi díszterem. 36.Napa pár-
ja. 4l 'Száz, szlovákiában.
42.Kelet-Azsiai súlymérték. 43.Angol női név' 45.Kerti
szerszám. 47.Megéri; ném. 48.Spanyol színész, hollywoo-
di filmsztár. 53. ... Humphries Singers; ismert vokál egyut_
tes. 54.Rock '.. roll. 55.Forgalom irányát mutatja.
56.olasz f érf inév. 58.vetí thető állőkép. 60.Mo tort műkö-
désbe hoz. 63 .Az idézet fotytatása. 67 .or.68.Összevont
hasonlat.

FÜggőleges: l'Súlyarány, röv. Z.Erzsébet beceneve.
3.Piárosan kiszed! 4.Hazai gyógyszergrár. S.Német város
a Mosel mellett' 6.Szóösszetételekben] vassal kapcsolatos.
7.országos Tervhivatal. 8.Rövid kerület. 9.Yona|z6.
l O.Francia területmérték. l l .Beszéd r észe. l'2.T elepülés
Tiszaszigetnél. l 3.Könyörög. l S.Pohárköszöntő. l 9.Lab-
dát átpasszol.,2o.Az ldézet befeJezése (zárt betÍlk: A,
E, H, z). 22.AJlam Dél -Amerikában. 24.Sziget a főváros
szomszédságában. 27.R.ajongásig szerető. 28. ... Müller.
29.Német iparvidék. 33. ... foglyai; Vittorio de Sica l992-
ben készült filmje. 34.ENSZ angol rövidítése. 35.Ilivatal,
ném. 3ó.Se ... se bűze. 37.Bekás...; szírrművésznő. 38.Nyu-
gati olajkonszern. 39.Francia írónő Grancoise). 40.Iszlám
fejedelmi cím. 44.Eg1retem az USA-ban. 45.Keresztülha-
sít. 46.Francia impresszionista szobrász (Auguste).
47.Bob...; a Boomtown Rats giüáros énekese a '85-ös Live
Aid koncert fő szewezője volt. 49.olasz politikus volt (Pi-

etro). 50.Érv. 51.Nem titkolt' 52.Nílusi nyelvcsoport.
57.Gomba középső része! S9.Adminisztrálva; röv. 6 l .Mű -
nyelv. 62.Lőf egyv er tar t ozéka. 64.Gal l i u m vegy j el e.
65.Nincs nélkiile tolóerő! 66.Sajtdarab!

A fő sorok (vízszintes l4.,63. és függőleges 20.) meg-
fejtését március 4-ig kérjük a művelődésiházban leadni.

Januári számunk helyes megfejtése: Aki mindenkit
rvqvet, önmagdval se teqyen kivételt.

A nyerteseink 500 Ft-os vásárlási utalványt nyert
Hódi Istvánné (Rákóczi u. 87.), egy'egy könyvel: Fiank
Antalné (Szeged, Molnár u. 5.):és Dobos Sné (Szabadság
u. 2.) nyertek.
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